
 

 

 

 

 

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
  

 

20  октября    2011  г.  №   676        
                         г. Рубцовск 

 

Об утверждении Положения о 

бюджетном устройстве, бюджет-

ном процессе и финансовом кон-

троле в муниципальном образова-

нии город Рубцовск Алтайского 

края 
 

 

На основании статей 2, 3 Бюджетного кодекса Российской Федерации и 

в соответствии с частью 2 статьи 77 Устава муниципального образования го-

род Рубцовск Алтайского края, Рубцовский городской Совет депутатов Ал-

тайского края 

 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Утвердить Положение о бюджетном устройстве, бюджетном процессе 

и финансовом контроле в муниципальном образовании город Рубцовск Ал-

тайского края (приложение). 

 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Местное время». 

 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в газе-

те «Местное время».  

 

4. Решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края 

от 04.10.2007 № 581 «О принятии «Положения о бюджетном устройстве, 

бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании 

городском округе «Город Рубцовск» Алтайского края новой редакции», ре-

шение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 



 2 

12.03.2008 № 687 «О внесении изменений в Положение о бюджетном уст-

ройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном об-

разовании городском округе «Город Рубцовск» Алтайского края, утвержден-

ное решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 

04.10.2007 № 581» признать утратившими силу с момента вступления в силу 

настоящего решения.  

 

5. Настоящее решение разместить на официальном сайте Администра-

ции города Рубцовска Алтайского края в сети Интернет.  

 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет 

Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по бюджету, кре-

дитной и налоговой политике, тарифам и ценам (А.Д. Дьяконенко). 

 

 

Глава города             В.И. Машуков 
 



 3 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

к решению Рубцовского городского  

Совета депутатов Алтайского края   

от 20.10.2011 № 676 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле в 

муниципальном образовании город Рубцовск Алтайского края 

 

Настоящее Положение в соответствии с Бюджетным кодексом Россий-

ской Федерации устанавливает правовые основы функционирования бюдже-

та муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (далее по 

тексту - бюджет города в соответствующем падеже), правовое положение 

субъектов бюджетных правоотношений, регулирует отношения, возникаю-

щие в процессе составления, рассмотрения, утверждения и исполнения бюд-

жета города, финансового контроля за исполнением бюджета города, осуще-

ствления муниципальных заимствований, регулирования муниципального 

долга в муниципальном образовании город Рубцовск Алтайского края (далее 

по тексту - город Рубцовск в соответствующем падеже). 

 

Статья 1. Нормативные правовые акты, регулирующие бюджетные 

правоотношения в городе Рубцовске 

 

Бюджетные правоотношения в городе Рубцовске регулируются Бюд-

жетным кодексом Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним 

федеральным законом о федеральном бюджете на соответствующий финан-

совый год, Указами Президента Российской Федерации, нормативными пра-

вовыми актами Правительства Российской Федерации, нормативными право-

выми актами федеральных органов исполнительной власти, законом Алтай-

ского края о краевом бюджете на соответствующий финансовый год, реше-

нием Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края (далее по 

тексту - городской Совет в соответствующем падеже) о бюджете города на 

соответствующий финансовый год, иными федеральными законами, закона-

ми Алтайского края, муниципальными правовыми актами города Рубцовска в 

данных правоотношениях, настоящим Положением. 

 

Статья 2. Бюджет города и действие решения о бюджете 

города во времени 

 

1. Город Рубцовск имеет собственный бюджет. 

Бюджет города предназначен для исполнения расходных обязательств 

города Рубцовска. 

Бюджет города составляется и утверждается сроком на один год (на 

очередной финансовый год). 



 4 

Решение о бюджете города вступает в силу с 1 января и действует по 

31 декабря финансового года, если иное не предусмотрено решением город-

ского Совета о бюджете города. 

2. Использование органами местного самоуправления иных форм обра-

зования и расходования денежных средств для исполнения расходных обяза-

тельств города Рубцовска не допускается. 

3. Решения городского Совета о внесении изменений в решения город-

ского Совета о местных налогах, решения городского Совета, регулирующие 

бюджетные правоотношения, приводящие к изменению доходов бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, вступающие в силу в очередном 

финансовом году, должны быть приняты до дня внесения в городской Совет 

проекта решения о бюджете города на очередной финансовый год в сроки, 

установленные пунктом 1 статьи 9 настоящего Положения 

4. В бюджете города в соответствии с бюджетной классификацией Рос-

сийской Федерации предусматриваются средства, направляемые на исполне-

ние расходных обязательств города Рубцовска, возникающих в связи с осу-

ществлением органами местного самоуправления полномочий по вопросам 

местного значения, и расходных обязательств города Рубцовска, исполняе-

мых за счет субвенций из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации для осуществления отдельных государственных полномочий.  

 

Статья 3. Участники бюджетного процесса в городе Рубцовске 

 

Участниками бюджетного процесса в городе Рубцовске являются: 

Глава города; 

Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края; 

Администрация города Рубцовска Алтайского края (далее по тексту - 

Администрация города в соответствующем падеже); 

МУ «Контрольно-счетная палата города» (далее по тексту - Контроль-

но-счетная палата в соответствующем падеже); 

главные распорядители (распорядители) бюджетных средств; 

главные администраторы (администраторы) доходов бюджета города; 

главные администраторы (администраторы) источников финансирова-

ния дефицита бюджета города; 

получатели бюджетных средств.  

 

Статья 4. Орган, уполномоченный в сфере бюджетного 

процесса и его полномочия 

 

1. Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике администра-

ции города Рубцовска Алтайского края (далее по тексту – комитет по финан-

сам в соответствующем падеже) является уполномоченным органом Адми-

нистрации города, осуществляющим составление и исполнение бюджета го-

рода. 

 



 5 

2. Комитет по финансам:  

организует составление и составляет проект бюджета города; 

составляет и представляет отчет об исполнении бюджета города; 

разрабатывает основные направления бюджетной и налоговой политики;  

ведет реестр расходных обязательств города Рубцовска; 

разрабатывает проект среднесрочного финансового плана;  

имеет право получать от структурных подразделений Администрации 

города, главных распорядителей, распорядителей бюджетных средств, бюд-

жетополучателей, администраторов доходов, администраторов источников 

дефицита бюджета материалы, необходимые для составления проекта бюд-

жета города, прогноза основных параметров бюджета города; 

разрабатывает программу муниципальных внутренних заимствований 

города Рубцовска, условия выпуска и размещения муниципальных займов 

города Рубцовска; 

ведет муниципальную долговую книгу города Рубцовска; 

осуществляет управление муниципальным долгом; 

организует исполнение бюджета города и исполняет бюджет города, 

устанавливает порядок составления и ведения сводной бюджетной рос-

писи бюджета города, бюджетных росписей главных распорядителей средств 

бюджета города; 

составляет и утверждает сводную бюджетную роспись бюджета города; 

доводит показатели сводной бюджетной росписи до всех нижестоящих 

распорядителей и получателей бюджетных средств;  

представляет в Администрацию города и в комитет Администрации Ал-

тайского края по финансам, налоговой и кредитной политике бюджетную от-

четность; 

обладает правом требовать от главных распорядителей, распорядителей 

и получателей средств бюджета города представления отчетов по установ-

ленным формам об использовании средств бюджета и иных сведений, свя-

занных с получением, перечислением, зачислением и использованием ука-

занных средств;  

осуществляет проверку финансового состояния получателей бюджетных 

средств, муниципальных гарантий; 

подготавливает проекты договоров и проекты решений о предоставле-

нии муниципальных гарантий; 

ведет учет выданных гарантий, исполнения получателями указанных га-

рантий своих обязательств, обеспеченных указанными гарантиями, а также 

учет осуществления платежей по выданным гарантиям; 

осуществляет иные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, иными актами бюджетного законодательства и му-

ниципальными правовыми актами города Рубцовска.  

Председатель комитета по финансам и его заместитель (в соответствии с 

их полномочиями) в порядке, установленном Бюджетным кодексом Россий-

ской Федерации, имеют право: 



 6 

списывать в бесспорном порядке суммы бюджетных средств, исполь-

зуемых не по целевому назначению, и в других случаях, предусмотренных 

Бюджетным кодексом Российской Федерации; 

списывать в бесспорном порядке суммы бюджетных средств, подлежа-

щих возврату в бюджет, срок возврата которых истек; 

списывать в бесспорном порядке суммы процентов (платы) за пользова-

ние бюджетными средствами, предоставленными на возвратной основе, срок 

уплаты которых наступил; 

взыскивать в бесспорном порядке пени за несвоевременный возврат 

бюджетных средств, предоставленных на возвратной основе, просрочку уп-

латы процентов за пользование бюджетными средствами, предоставленными 

на возвратной основе, в размере одной трехсотой действующей ставки рефи-

нансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день 

просрочки; 

выносить предупреждение руководителям органов исполнительной вла-

сти, органов местного самоуправления и получателей бюджетных средств о 

ненадлежащем исполнении бюджетного процесса; 

составлять протоколы, являющиеся основанием для наложения штрафов; 

взыскивать в бесспорном порядке пени с кредитных организаций за не-

своевременное исполнение платежных документов на зачисление или пере-

числение бюджетных средств в размере одной трехсотой действующей став-

ки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый 

день просрочки; 

исполняют иные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Рос-

сийской Федерации и принятыми в соответствии с ним муниципальными 

правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения. 

 

Статья 5. Порядок предоставления муниципальных гарантий 

 

1. Предоставление муниципальных гарантий города Рубцовска осуще-

ствляется на основании решения о бюджете города на очередной финансо-

вый год и муниципального правового акта Администрации города, а также 

договора о предоставлении муниципальной гарантии при условии: 

- проведения анализа финансового состояния принципала; 

- предоставления принципалом обеспечения исполнения обязательств в 

полном объеме или в какой-либо части гарантии; 

- отсутствия у принципала, его поручителей (гарантов) просроченной за-

долженности по денежным обязательствам перед муниципальным образова-

нием, по обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федера-

ции, а также неурегулированных обязательств по ранее предоставленным 

муниципальным гарантиям. 

В муниципальном правовом акте Администрации города о предостав-

лении муниципальной гарантии города Рубцовска должны быть указаны: 

1) лицо, в обеспечение исполнения обязательств которого предоставля-

ется муниципальная гарантия города Рубцовска; 



 7 

2) предел обязательств по муниципальной гарантии города Рубцовска; 

3) основные условия муниципальной гарантии города Рубцовска. 

2. Анализ финансового состояния принципала в целях предоставления 

муниципальной гарантии осуществляется комитетом по финансам в установ-

ленном им порядке на основании документов, предоставленных лицом, в 

обеспечение исполнения обязательств которого предоставляется муници-

пальная гарантия, согласно перечню, устанавливаемому указанным органом.  

Заключение по результатам анализа финансового состояния принципа-

ла направляется Главе Администрации города для принятия решения. 

При предоставлении муниципальной гарантии без права регрессного 

требования гаранта к принципалу анализ финансового состояния принципала 

может не проводиться, и обеспечения исполнения обязательств принципала 

перед гарантом не требуется. 

В случае принятия Главой Администрации города положительного ре-

шения, комитетом по финансам подготавливаются проекты договоров, пре-

дусмотренные Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

3. Администрация города на основании постановления о предоставле-

нии муниципальной гарантии от имени города Рубцовска заключает догово-

ры, предусмотренные Бюджетным кодексом Российской Федерации, и выда-

ет муниципальную гарантию города Рубцовска. 

4. С целью обеспечения обязательств юридических лиц, осуществляю-

щих инвестиционную деятельность на территории города Рубцовска, муни-

ципальная гарантия города Рубцовска предоставляется на конкурсной основе 

в случае, когда общий объем заявок на получение муниципальных гарантий 

превышает верхний предел обязательств по муниципальным гарантиям горо-

да Рубцовска, установленный решением о бюджете города на очередной фи-

нансовый год. Порядок проведения конкурсного отбора устанавливается Ад-

министрацией города. 

 

Статья 6. Бюджетные инвестиции в объекты 

муниципальной собственности 

 

1. Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций 

в объекты капитального строительства муниципальной собственности города 

Рубцовска в форме капитальных вложений предусматриваются в соответст-

вии с мероприятиями, финансируемыми за счет средств бюджетов всех уров-

ней, целевыми, ведомственными программами, нормативными правовыми 

актами Администрации города. 

2. Решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объек-

ты капитального строительства муниципальной собственности принимаются 

Администрацией города. 

 

 

 

 



 8 

 

Статья 7. Состав решения о бюджете города 

 

1. В решении о бюджете города на очередной финансовый год должны 

содержаться основные характеристики бюджета, к которым относятся общий 

объем доходов бюджета, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюд-

жета.  

2. В решении о бюджете города на очередной финансовый год должны 

содержаться нормативы распределения доходов между бюджетами бюджет-

ной системы Российской Федерации в случае, если они не установлены бюд-

жетным законодательством Российской Федерации, законами Алтайского 

края. 

3. Решением о бюджете города на очередной финансовый год устанав-

ливаются: 

перечень главных администраторов доходов бюджета города; 

перечень главных администраторов источников финансирования дефи-

цита бюджета города;  

расходы бюджета города по разделам и подразделам классификации 

расходов бюджетов; 

распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов в ве-

домственной структуре расходов на очередной финансовый год; 

объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов в 

очередном финансовом году; 

общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 

публичных нормативных обязательств; 

источники финансирования дефицита бюджета города на очередной 

финансовый год; 

верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 

1 января года, следующего за очередным финансовым годом, с указанием, в 

том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям; 

программа муниципальных внутренних заимствований на очередной 

финансовый год; 

программа муниципальных гарантий на очередной финансовый год. 

 

Статья 8. Документы и материалы, представляемые в городской Совет 

одновременно с проектом решения о бюджете города 

 

Одновременно с проектом решения о бюджете города на очередной фи-

нансовый год в городской Совет представляются: 

основные направления бюджетной и налоговой политики; 

предварительные итоги социально-экономического развития города 

Рубцовска за истекший период текущего финансового года и ожидаемые ито-

ги социально-экономического развития города Рубцовска за текущий финан-

совый год; 



 9 

прогноз социально-экономического развития города Рубцовска; 

проект среднесрочного финансового плана; 

пояснительная записка к проекту бюджета города; 

верхний предел муниципального долга на конец очередного финансово-

го года; 

проект программы муниципальных внутренних заимствований на оче-

редной финансовый год; 

проекты программ муниципальных гарантий на очередной финансовый 

год;  

оценка ожидаемого исполнения бюджета города на текущий финансо-

вый год; 

предложенные городским Советом и Контрольно-счетной палатой про-

екты бюджетных смет указанных органов, представляемые в случае возник-

новения разногласий с комитетом по финансам в отношении указанных 

бюджетных смет. 

 

Статья 9. Порядок рассмотрения проекта решения о бюджете города 

городским Советом 

 

1. Администрация города вносит на рассмотрение городского Совета 

проект решения о бюджете города на очередной финансовый год не позднее 

15 ноября текущего года с документами и материалами, указанными в статье 

8 настоящего Положения.  

2. Одновременно в срок, указанный в пункте 1 настоящей статьи, про-

ект решения о бюджете города на очередной финансовый год направляется в 

Контрольно-счетную палату. Контрольно-счетная палата дает заключение по 

проекту решения о бюджете города на очередной финансовый год в течение 

10 дней с момента поступления проекта решения о бюджете города на оче-

редной финансовый год. 

Заключение на проект решения о бюджете города на очередной финан-

совый год представляется в городской Совет с одновременным направлением 

в Администрацию города. 

3. Проект решения о бюджете города на очередной финансовый год в 

течение 10 дней с момента поступления решения о бюджете города на оче-

редной финансовый год в городской Совет рассматривается комитетами го-

родского Совета. Замечания и предложения комитетов и депутатов в пись-

менном виде в течение 3 дней после заседания комитетов направляются в 

комиссию по формированию бюджета города. 

4. Комиссия по формированию бюджета города рассматривает посту-

пившие предложения и замечания, составляет протокол и передает его в ко-

митет по финансам для внесения изменений в проект бюджета города на оче-

редной финансовый год. 

 

 

 



 10 

 

Статья 10. Публичные слушания по проекту решения о бюджете города 

и отчету о его исполнении 

 

1. По проекту решения о бюджете города на очередной финансовый 

год и отчету об исполнении бюджета города проводятся публичные слуша-

ния. 

Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется 

положением, утвержденным решением городского Совета. 

2. Публичные слушания носят открытый характер и проводятся путем 

обсуждения проекта бюджета города на очередной финансовый год и отчета 

об исполнении бюджета города.  

 

Статья 11. Рассмотрение проекта решения о бюджете города на 

очередной финансовый год 

 

1. Комитет по финансам с учетом заключения Контрольно-счетной па-

латы на проект решения о бюджете города на очередной финансовый год, 

итогового документа результатов публичных слушаний, и протокола комис-

сии по формированию бюджета города, дорабатывает проект бюджета города 

на очередной финансовый год.  

2. Доработанный проект решения о бюджете города на очередной фи-

нансовый год выносится на рассмотрение очередной сессии городского Со-

вета. Рассмотрение на сессии проекта решения о бюджете города на очеред-

ной финансовый год осуществляется в порядке, установленном Регламентом 

городского Совета.  

3. Если по итогам голосования по вопросу о принятии бюджета города 

не было получено необходимого для принятия решения числа голосов, го-

родской Совет принимает одно из следующих решений: 

1) о создании согласительной комиссии; 

2) о возвращении данного проекта решения в Администрацию города 

для доработки с указанием недостатков проекта. 

4. В случае принятия решения, указанного в подпункте 1 пункта 3 на-

стоящей статьи, из равного количества представителей городского Совета и 

Администрации города создается согласительная комиссия.  

Контрольно-счетная палата дает заключение на повторно внесенный на 

рассмотрение городским Советом проект решения о бюджете в течение трех 

дней. 

5. В случае принятия решения, указанного в подпункте 2 пункта 3 на-

стоящей статьи, Администрация города в течение 5 дней со дня его получе-

ния представляет проект решения о бюджете города в новой редакции. 

Городской Совет рассматривает проект решения о бюджете города в 

новой редакции в течение 5 дней со дня повторного внесения.  

consultantplus://offline/main?base=RLAW016;n=26775;fld=134;dst=100013


 11 

Контрольно-счетная палата дает заключение на повторно внесенный на 

рассмотрение городским Советом проект решения о бюджете в течение трех 

дней. 

 

Статья 12. Внесение изменений в решение о бюджете города  

в текущем финансовом году 

 

1. Администрация города разрабатывает проекты решений городского 

Совета о внесении изменений в решение о бюджете города на текущий фи-

нансовый год.  

 2. Доходы, фактически полученные при исполнении бюджета города 

сверх утвержденных решением о бюджете общего объема доходов, направ-

ляются комитетом по финансам без внесения изменений в решение о бюдже-

те на текущий финансовый год на замещение муниципальных заимствова-

ний, погашение муниципального долга, а также на исполнение публичных 

нормативных обязательств муниципального образования в случае недоста-

точности предусмотренных на их исполнение бюджетных ассигнований - с 

превышением общего объема указанных ассигнований в пределах 5 процен-

тов общего объема бюджетных ассигнований, утвержденных решением го-

родского Совета о бюджете города на их исполнение в текущем финансовом 

году. 

 

Статья 13. Основы исполнения бюджета города 

 

1. Исполнение бюджета города организуется и осуществляется в соот-

ветствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и настоя-

щим Положением. 

2. Обязательства, принятые к исполнению получателями средств бюд-

жета города сверх бюджетных ассигнований, не подлежат оплате за счет 

средств бюджета города.  

 

Статья 14. Отчетность об исполнении бюджета города 

 

1. Отчеты об исполнении бюджета города готовит комитет по финан-

сам. 

2. Отчет об исполнении бюджета города за первый квартал, полугодие 

и девять месяцев текущего финансового года утверждается постановлением 

Администрации города и направляется в городской Совет и Контрольно-

счетную палату. 

3. Отчет об исполнении бюджета города за первый квартал, полугодие 

и девять месяцев текущего финансового года должен содержать информацию 

об исполнении бюджета города по доходам, расходам и источникам финан-

сирования дефицита бюджета города в соответствии с бюджетной классифи-

кацией Российской Федерации. 



 12 

4. Одновременно с ежеквартальными отчетами об исполнении бюджета 

города представляется следующая информация: 

о расходовании резервного фонда Администрации города; 

об объеме и структуре муниципального долга города Рубцовска; 

о предоставленных муниципальных гарантиях города Рубцовска. 

 

Статья 15. Порядок проведения внешней проверки годового отчета  

об исполнении бюджета города 

 

1. Администрация города, для подготовки заключения, не позднее 1 

апреля текущего года представляет отчет об исполнении бюджета города за 

отчетный финансовый год в Контрольно-счетную палату. 

2. Контрольно-счетная палата проводит внешнюю проверку годового 

отчета об исполнении бюджета города с соблюдением требований Бюджет-

ного кодекса Российской Федерации и готовит заключение на годовой отчет 

об исполнении бюджета города в срок, не превышающий один месяц.  

3. Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета города пред-

ставляется Контрольно-счетной палатой в городской Совет с одновременным 

направлением в Администрацию города не позднее 1 мая текущего года. 

 

Статья 16. Порядок представления, рассмотрения и утверждения  

годового отчета об исполнении бюджета города 

 

1. Администрация города не позднее 1 мая текущего года вносит в го-

родской Совет годовой отчет об исполнении бюджета города. 

2. Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета Админи-

страция города представляет в городской Совет проект решения об исполне-

нии бюджета. 

3. Решением об исполнении бюджета города утверждается годовой от-

чет об исполнении бюджета города с указанием общего объема доходов, рас-

ходов и дефицита (профицита) бюджета города. 

4. Отдельными приложениями к решению об исполнении бюджета го-

рода утверждаются показатели: 

доходов бюджета по кодам классификации доходов бюджетов; 

доходов бюджета по кодам видов доходов, подвидов доходов, классифи-

кации операций сектора государственного управления, относящихся к дохо-

дам бюджета; 

расходов бюджета по ведомственной структуре расходов бюджета горо-

да; 

расходов бюджета по разделам и подразделам классификации расходов 

бюджетов; 

источников финансирования дефицита бюджета по кодам классифика-

ции источников финансирования дефицитов бюджетов; 

источников финансирования дефицита бюджета по кодам групп, под-

групп, статей, видов источников финансирования дефицитов бюджетов клас-



 13 

сификации операций сектора государственного управления, относящихся к 

источникам финансирования дефицитов бюджетов. 

5. Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета города 

представляются: 

отчет об использовании резервного фонда Администрации города; 

отчет о состоянии муниципального долга города Рубцовска на начало и 

конец отчетного финансового года; 

о предоставленных муниципальных гарантиях города Рубцовска; 

пояснительная записка. 

6. После получения проекта решения об исполнении бюджета города, 

заключения Контрольно-счетной палаты городской Совет рассматривает го-

довой отчет об исполнении бюджета города на ближайшей сессии городского 

Совета. 

7. По результатам рассмотрения годового отчета об исполнении бюд-

жета городской Совет принимает решение об утверждении либо отклонении 

решения об исполнении бюджета. 

В случае отклонения городским Советом решения об исполнении бюд-

жета он возвращается для устранения фактов недостоверного или неполного 

отражения данных и повторного представления в срок, не превышающий 

один месяц. 

 

Статья 17. Формы финансового контроля, осуществляемого  

городским Советом 

 

1. Финансовый контроль городским Советом осуществляется в следую-

щих формах: 

- предварительный контроль - в ходе обсуждения и утверждения проекта 

решения о бюджете города и иных проектов решений по бюджетным и фи-

нансовым вопросам; 

- текущий контроль - в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполне-

ния бюджета города на заседаниях комитетов, комиссий, рабочих групп го-

родского Совета в ходе парламентских слушаний и в связи с депутатскими 

запросами; 

- последующий контроль - в ходе рассмотрения и утверждения отчетов 

об исполнении бюджета города. 

2. Городской Совет в ходе осуществления финансового контроля имеет 

право на: 

- получение от Администрации города необходимых сопроводительных 

материалов при утверждении бюджета города; 

- получение от комитета по финансам оперативной информации об ис-

полнении бюджета города; 

- утверждение (неутверждение) отчета об исполнении бюджета города; 

- создание собственных контрольных органов (контрольные палаты, 

иные органы представительных органов); 



 14 

- вынесение оценки деятельности Администрации города по исполнению 

бюджета города. 

3. Администрация города представляет в городской Совет и  Контроль-

но-счетную палату информацию, необходимую для осуществления финансо-

вого контроля. 

 

Статья 18. Финансовый контроль, осуществляемый  

Администрацией города 

 

1.Финансовый контроль от имени Администрации города осуществляет 

комитет по финансам.  

Финансовый контроль осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством.  

2.В целях выполнения возложенных функций финансового контроля, 

комитет по финансам имеет право: 

1) проводить документальные ревизии финансово-хозяйственной дея-

тельности, проверки главных распорядителей, распорядителей, получате-

лей средств бюджета города;  

2) получать от предприятий, учреждений и организаций, независимо от 

форм собственности и подчиненности, материалы, необходимые для осуще-

ствления контроля за целевым использованием средств, выделяемых из 

бюджета города; 

3) направлять главному распорядителю, распорядителю, получателю 

средств бюджета города, руководителю муниципального учреждения (организа-

ции) представление или предписание с требованием устранить выявленные на-

рушения, в том числе бюджетного законодательства, осуществлять контроль за 

их устранением; 

4) в пределах своей компетенции применять меры принуждения при на-

личии фактов нарушения бюджетного законодательства Российской Федера-

ции; 

5) осуществлять изъятие в бесспорном порядке бюджетных средств, ис-

пользуемых не по целевому назначению, составлять и направлять в правоох-

ранительные органы материалы ревизий (проверок) в ходе которых были вы-

явлены грубые нарушения финансовой дисциплины, недостачи денежных 

средств и материальных ценностей; 

6) координировать деятельность в проведении ревизий и проверок, обеспе-

чении их комплексности и периодичности в целях устранения дублирования; 

7) осуществлять иные полномочия, предусмотренные нормативными 

правовыми актами, регламентирующими деятельность органов (должност-

ных лиц) Администрации города, осуществляющих финансовый контроль. 

3. Ревизии и проверки проводятся в соответствии с Инструкцией, утвер-

жденной приказом комитета по финансам.  

4. Распоряжения или требования комитета по финансам в сфере финан-

сового контроля обязательны для исполнения проверяемыми учреждениями 

и организациями, а также их работниками. 



 15 

5. Невыполнение распоряжений или требований комитета по финансам в 

сфере финансового контроля, а также другие действия, препятствующие вы-

полнению возложенных на работников комитета по финансам в сфере фи-

нансового контроля служебных обязанностей, влекут ответственность, пре-

дусмотренную законодательством Российской Федерации, Алтайского края. 

 


